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روزهای ابتدای فروردین است و کارگران سرخورده و دلسرد از 

مذاکرات مزدی؛ علیرغم پافشاری نمایندگان کارگری در شورایعالی 

کار و امضا نکردن صورتجلسه ای که کاملًا غیرقانونی تنظیم شده 

بود، افزایش ۳۵.۳ درصدی دستمزدکه حداقل ۱۵ درصد از تورم 

رسمی کمتر است و بیش از ۲۰ تا ۳۰ درصد با تورم انتظاری ۱۴۰۳ 

فاصله دارد، برای اجرا ابلاغ می شود.

در همین روزها که کارگران در انتظار باز شدن مفری برای ابطال 

دستمزد ۱۴۰۳ هستند، چند نشانه جدید از قانون گریزی مفرط 

دولت ظاهر می شود:

اول: دهم فروردین،  معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی خبر داد، لایحه پیشنهادی اصلاح موادی از قانون کار 

برای تعیین مزد کارگران به زودی به دولت ارائه می شود.  به 

گفته علی حسین رعیتی فرد، »لایحه پیشنهادی اصلاح مواد ۴۱و  

۱۶۷ قانون کار در حال آماده سازی است و به زودی به دولت 

ارائه می شود« و این دقیقاً همان دو ماده ای از قانون است که به 

چندوچون افزایش دستمزد سالیانه ی طبقه ی کارگر ایران مربوط 

تورم  نرخ  به  توجه  با  دستمزد  تعیین  الزامات  اولی  می شود، 

رسمی و هزینه های زندگی یک خانوار متوسط و دومی، سازوکار 

شورایعالی کار و تعیین مزد براساس مثلًا سه جانبه گرایی، همان 

سه جانبه گرایی ای که در گذر زمان آب رفته و از آن جز پوسته ای 

میان تهی برجای نمانده است.

و دوم: همان ۱۰ فروردین، صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در گفتگویی مدعی شد »قانون گفته حقوق کارگران 

با توجه به تورم باشد نگفته عین تورم باشد، ما تورم  را آمدیم به 

چند بخش تقسیم کردیم؛ یک تورم سال گذشته، دوم تورم نقطه 

به نقطه و سوم تورمی که برای سال ۱۴۰۳ پیش بینی می شود. 

لذا معدل این ها را گرفتیم نزدیک ۳۵ درصد شد و عین قانون 

را برای ۱۴۰۳ اجرا کردیم و مستحضر هستید اساسا قانون این 

را مشخص کرده است«. و این یعنی فراموشی عامدانه ی قانون 

و آنچه تحت عنوانِ »سبد معیشت« و هزینه های زندگی در بند 

دوم ماده ۴۱ قانون کار به عنوان مبنای افزایش دستمزد کارگران 

الزام شده است.

نادر مرادی، فعال کارگری، می گوید: »وزیر کار به معدل گیری از 

تورم افتخار می کند و عامدانه نادیده می گیرد که مراد قانون گذار 

از عبارتِ »با توجه به نرخ تورم اعلامی«، پایه و مبنای افزایش 

مزد بوده در حالیکه افزایش واقعی دستمزد باید برمبنای بند دوم 

ماده ۴۱ قانون کار یعنی نرخ حداقلی سبد معیشت خانوارهای 

کارگری تعیین شود«.

هم  دستمزد  درصدی   ۳۵ افزایش  همین  »گویا  می افزاید  او 

برایشان بس ناگوار آمده و همین پوسته ی خالی سه جانبه گرایی 

هم آزارشان می دهد که خیلی جدی خیز برداشته اند ماده ۴۱ 

و ۱۶۷ قانون کار را اصلاح که نه، به نفع خود قیچی و تعدیل 

کنند....!«

دولت مدعی است افزایش ۳۵.۳ درصدی دستمزد ۱۴۰۳ حاصل 

معدل گیری دستمزد است، در عین حال بدون توجه به نرخ تورم 

تجمیعی و افسارگسیخته ی این سال ها، مدعی ست که در سه 

سال زعامت دولت سیزدهم، مجموع افزایش دستمزد بی نظیر 

بوده و تاکنون هیچ زمان سابقه نداشته است! در همان سه 

سالی که تورم سر به فلک کشید و دلار در بازار ایران به بیش از 

۶۴ هزار تومان رسید.

ببینیم این ادعاها چقدر از واقعیت را پوشش می دهد و چه اندازه 

از واقعیت را عامدانه کنار می زند:

»دلار« در اقتصاد ایران یک عنصر بازارساز و تاثیرگذارِ جدی ست 

که نرخ آن روی قیمت تقریباً همه ی کالاها و خدمات بازار اثر می 

گذارد؛ پس بهتر است برای قیاس شتاب تورم با میزان افزایش 

دستمزد، نرخ دلار و تغییرات آن در بازه سه ساله را مبنا قرار 

دهیم. قیمت دلار در اسفند ۱۴۰۰ در بحبوحه ی مذاکرات مزدی 

۱۴۰۱، رقم  ۲۶۳,۴۷۰ ریال بود؛ حالا بعد از سه بار افزایش دستمزد 

در سه سال متوالی، در ظهر ۱۹ فروردین ۱۴۰۳، قیمت دلار در بازار 

آزاد کشور،  ۶۴۷۰۰۰ ریال است. خب با این اوصاف، در این بازه 

زمانی، قیمت دلار ۲۴۵ درصد افزایش داشته است.

حالا ببینیم افزایش تجمیعی دستمزد در این سه سالِ دولت 

سیزدهم چقدر بوده است، سال ۱۴۰۱، حداقل دستمزد کارگران 

افزایش حداقل  نرخ  یافت؛ در سال ۱۴۰۲،  افزایش  ۵۷ درصد 

دستمزد ۲۷ درصد بود و رقم دقیق افزایش حداقل دستمزد ۱۴۰۳ 

در شورایعالی کار بدون امضا و موافقت کارگران، رقم ۳۵.۳ درصد 

بود. در نتیجه، مجموع افزایشِ حداقل دستمزد کارگران مشمول 

قانون کار در عرض سه سال، ۱۱۹.۳ درصد بوده است.

با این حساب، از اسفند ۱۴۰۰ تا امروز )۱۹ فروردین ۱۴۰۳(، قیمت 

نرخ  اما  است  داشته  افزایش  درصد   ۲۴۵ ایران  بازار  در  دلار 

افزایش حداقل دستمزد کارگران در همین بازه زمانی فقط ۱۱۹.۳ 

درصد بوده است؛ به عبارت دقیق تر، شتاب افزایش نرخ دلار، 

۲.۰۵ برابرِ نرخ تجمیعی افزایش دستمزد کارگران بوده است؛ 

بازهم به عبارت بسیار دقیق تر، اگر قرار بود دستمزد کارگران در 

همین سه سال همپای نرخ تورم واقعی بازار بالا برود، باید در 

مجموع حداقل ۱۰۰ درصد بیش از این افزایش می یافت، یعنی 

بایستی نرخ تجمیعی افزایش دستمزد در بازه سه ساله – از ۱۴۰۱ 

تا ۱۴۰۳- حداقل ۱۰۰ درصد بیش از این می بود.

 اگر این نرخ به جای ۱۱۹.۳ حدود ۲۴۰ درصد می بود، آن زمان 

دولت و کارگزاران اقتصادیِ آن می توانستند مدعی باشند که در 

طول سه سال مدیریت خود، دستمزد کارگران را به اندازه نرخ 

تورم واقعی افزایش داده اند  و سطح معاش طبقه ی کارگر را در 

حد اسفند ۱۴۰۰  حفظ کرده اند. داده های اقتصادی بی پرده و 

سرراست می گویند که این اتفاق نیفتاده است، در عوض کارگران 

بیش از همیشه به زیر خط فقر مطلق سقوط کرده اند و  به طرزی 

بی سابقه قدرت خریدِ خود را از دست داده اند....| ایلنا

معاون فرهنگی اجتماعی بوشهر گفت: تیراندازی در برخی 

از مراسم ها اگر چه در فرهنگ طوایفی و قومی در گذشته 

رایج بوده اما گاهی بر اثر بی احتیاطی، ممکن است یک 

عروسی به عزا تبدیل شود.

سرهنگ جهانبخش طهماسبی بیان کرد: در کشور ما آن 

قدر سنت های پسندیده و خردمندانه ای وجود دارد که با 

ترویج و تبلیغ آن می توان بدعت هایی نظیر تیراندازی در 

مراسمات را به حاشیه برد و یا به طور کلی منسوخ کرد؛ از 

همین رو انتظار می رود رسانه ها، افراد بانفوذ، معتمدین 

و فعالان فرهنگی و اجتماعی بیش از پیش آداب و رسوم 

نیکو و پسندیده محلی و بومی را تبلیغ کنند تا مجالی 

برای بروز رفتار های غلط و نادرست نماند.

معاون فرهنگی و اجتماعی استان بوشهر با طرح سوال 

اینکه "برای اصلاح رسوم نادرست چه باید کرد؟ " افزود: 

برای اصلاح این رفتار غیرمنطقی باید رفتار جایگزین و 

در عین حال عقلایی برای آن ارائه داد و باید عرصه ای 

فراهم کرد تا جوانان و نوجوانان هیجانات خود را در 

فضای مناسبی تخلیه کنند و به جای استفاده از اسلحه، با 

جایگزین کردن بازی های مفرح هیجانات خود را تخلیه 

کنند. 

این مقام انتظامی آموزش و فرهنگ سازی را مهمترین 

راهکار اصلاح این رفتار اعلام کرد و گفت: آموزش های 

خانوادگی و استفاده از ریش سفیدان و بزرگان طوایف و 

اقوام در این رابطه بسیار مهم است. 

وی در پایان گفت: هیچ راهکاری موثرتر از فرهنگسازی 

برای اصلاح رسم و رسومات غلط نیست. فرهنگسازی و 

هم افزایی همه دستگاه های فرهنگی، رسانه ها و همچنین 

همراهی مردم عامل مهمی در حذف این رسم غلط است

 مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: حفظ منابع و ذخایر آبزیان 

دریایی استان بوشهر نیازمند مشارکت همگانی است.

به گزارش خبرنگار مهر، عقیل امینی ظهر دوشنبه در دیدار با فرمانده 

دریابانی استان بوشهر در رابطه با همکاری شیلات و دریابانی اظهار 

کرد: امید است همچون گذشته برای مبارزه با صید غیرمجاز شاهد 

همکاری شیلات و نیروی دریابانی باشیم تا از حقوق از صیادان 

قانونمند دفاع کنیم.مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: ذخایر 

آبزیان خلیج فارس را امانتی برای انتقال به آیندگان خواند و گفت: 

یکی از رسالت های مهم و حاکمیتی شیلات، حمایت از صیادان 

قانونمند و حفظ و حراست از منابع و ذخایر آبزیان دریایی است.

مدیرکل شیلات استان بوشهر به تلاش های شیلات استان در زمینه 

ساخت و احداث زیستگاه مصنوعی و همچنین پیگیری احداث 

ساخت ایستگاه بازسازی ذخایر آبزیان اشاره کرد و افزود: جلوگیری 

از صید غیر مجاز یک امر مهم است که ضمن تشکر از همکاری 

خوب و گسترده ای که بین دریابانی و شیلات استان وجود دارد، 

با همکاری طرفین در چارچوب قانون در جهت  انتظار می رود 

حراست از منافع کشور اقدام شود.

حفظ و حراست از ذخایر آبزیان
را  بین مرزبانی و شیلات  پیوند  فرمانده مرزبانی استان بوشهر 

ناگسستنی و خوب عنوان کرد و افزود: هم مرزبانی و هم شیلات 

خادم صیادان قانونمند خواهند بود و تلاش می کنیم خدمات 

خوب و شایسته به مردم ارائه دهیم.

سرهنگ خسروی ادامه داد: دریابانی استان با آمادگی کامل در کنار 

نیروهای یگان حفاظت منابع آبزیان استان در حفظ و حراست از 

ذخایر آبزیان خلیج همیشه فارس تلاش خواهد کرد.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دیدار نوروزی با کارکنان این 

وزارتخانه با موضوع »تبیین سیاست ها و راهبردهای وزارت متبوع 

در سال جدید« با اشاره به نام گذاری سال از سوی مقام معظم 

رهبری گفت: مردم شایسته خدمت هستند.

سید صولت مرتضوی)وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی( با اشاره به 

ضرورت ارتقای سطح معیشت مردم خاطرنشان کرد: ملت سرافراز 

ایران شایسته بهترین ها هستند بنابراین همه دولتمردان موظف 

هستند که در جهت ارتقای معیشت مردم اقدام کنند.

مرتضوی افزود: امروز جوانان، با استعدادهای فردی، خلاقیت و 

دانش می توانند برای تحقق شعار سال و جهش تولید به کشور 

کمک کنند. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با تاکید بر این که 

محقق  تعاون  با  اقتصاد  مردمی سازی  و  تولید  جهش  بستر 

می شود، تاکید کرد: باید تلاش کنیم تا سرمایه های بخش تعاونی 

را در اختیار مردم قرار دهیم.مرتضوی با بیان این که در مدیریت 

بنگاه های اقتصادی باید از نیروهای متعهد و متخصص استفاده 

شود، گفت: جهش تولید با ایجاد پیوند بین بخش صنعت و 

جامعه نخبگانی و با استفاده از فناوری های روز و اقتصاد دانش 

بنیان محقق می شود . 

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: در بخش تعاونی و 

سایر بخش ها باید قوانین دست و پاگیر با هدف جهش اقتصادی 

حذف شوند. وی همچنین موضوع صادرات و بهره وری را مهم 

دانست و گفت: این موضوع ها باید بیش از گذشته در دستور 

کار قرار گیرند.

مرتضوی همچنین کارآفرینی را یکی از موضوعات مهم عنوان 

کرد و افزود: مشکلات بر سر راه کارآفرینان باید رفع شود. وی از 

معاونت ها و سازمان های تابعه خواست تا به صورت برنامه محور 

حرکت کنند و برنامه تحولی امسال را ارائه کنند. وزیر تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی، با تشریح اقدمات و ارائه راهبردهای سال 

جاری در تمام بخش های این وزارتخانه از تحقق هشتاد درصدی 

برنامه های سال گذشته خبر داد و تاکید کرد: امسال با هماهنگی 

و همدلی تمامی زیرمجموعه ها باید صد درصد برنامه ها تحقق 

پیدا کند. این نشست با حضورمعاونان، روسای سازمان های 

تابعه و تمام کارکنان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سالن 

هفده شهریور این وزارتخانه برگزار شد.

معاون جهاد کشاورزی بوشهر خبر داد؛

پایش مستمر آفت »سوسک 
سرخرطومی حنایی« در نخیلات 

استان بوشهر

از  کشاورزی  جهاد  سازمان  گیاهی  تولیدات  بهبود  معاون 

پایش مستمر و روزانه آفت »قرنطینه ای سوسک سرخرطومی 

حنایی« در نخیلات استان توسط کارشناسان خبر داد.

کبری توکلی در گفت وگو با خبرنگار مهر اظهار داشت: ردیابی 

و  پهنه  کارشناسان  توسط  نخیلات  باغات  روزانه  پایش  و 

کارشناسان شبکه مراقبت در سراسر استان در حال انجام 

بوده و توصیه های فنی لازم به بهره برداران از طریق ارسال 

پیامک، فضای مجازی، صدا و سیما، صدور اطلاعیه های 

ترویجی، آموزش های انفرادی و کلاس های آموزشی ترویجی 

صورت گرفته است. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 

جهاد کشاورزی استان تصریح کرد: با توجه به مشاهده آفت 

قرنطینه ای سوسک سرخرطومی حنایی خرما در شهرستان 

استان  مناطق  سایر  به  آلودگی  انتقال  احتمال  و  دشتی 

هشدارهای لازم در خصوص نحوه شناسایی و مبارزه توسط 

کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی استان صادر شده است.

آفات  بررسی وضعیت سایر  برای  بازدیدها  داد:  ادامه  وی 

چوبخوار نخیلات از جمله سوسک کرگدنی و شاخک بلند 

خرما نیز در حال انجام است. توکلی از کشاورزان خواست 

و  هشدارها  به  عمل  و  خود  باغات  مداوم  پایش  ضمن 

از  وجه  هیچ  به  سازمان،  این  کارشناسان  توصیه های 

برای  یا مشکوک  آلوده  مناطق  از  تهیه شده  پاجوش های 

واکاری یا نوسازی باغات خود استفاده نکنند و در صورت 

مشاهده علائم خسارت آفت در باغات با مشورت کارشناسان 

مراکز جهاد کشاورزی نسبت به مدیریت اصولی کنترل آفت 

اقدام کنند.

...................................................................

وزارت کار در اطلاعیه ای مطرح کرد:

اعلام جزییات مرحله سوم 
طرح کالابرگی فجرانه

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به مناسبت شروع مرحله 

سوم اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی )فجرانه(، طی اطلاعیه ای 

به برخی جزئیات جدید این طرح اشاره کرد.

طرح  سوم  و  جدید  مرحله  است:  آمده  اطلاعیه  این  در   

 ۲۰ تاریخ  از  فجرانه"  "طرح  عنوان  با  الکترونیکی  کالابرگ 

فروردین ۱۴۰۳ در راستای حمایت مضاعف از سبد غذایی 

خانوار یارانه بگیر برای خانوار دهک های اول تا هفتم درآمدی 

آغاز شده و همانند دو مرحله قبل کلیه خانوار دهک های اول 

تا هفتم مشمول ۲۲۰ هزار تومان اعتبار خرید ۱۱ قلم کالابرگی 

می شوند.

 طی این طرح یک سبد ۱۱ قلمی برای تامین حداقل کالری، 

پروتئین، ریزمغذی و ویتامین های لازم برای هر فرد )منطبق با 

نظر انستیتو تغذیه ایران( با قیمت های مبنا سال ۱۴۰۱ انتخاب 

شده است و مابه التفاوت قیمت سبد مبنا سال ۱۴۰۱ با قیمت 

روز )۱۴۰۲( از محل یارانه جدید دولت تامین می شود، بدین 

صورت که قیمت روز سبد مشتمل بر ۱۱ قلم ۷۵۰/۷۴۳ تومان 

بوده که خانوار دهک های اول تا هفتم در صورت خرید بسته 

می بایست قیمت سال ۱۴۰۱ را به مبلغ ۳۰۰/۵۲۳ تومان از 

جیب خود پرداخت نماید و مابه التفاوت آن تا قیمت روز به 

مبلغ ۴۵۰/۲۲۰ تومان از محل اعتبار جدید دولت تامین شود.

یارانه ۳۰۰و۴۰۰  بر  تومانی( علاوه  )۲۲۰ هزار  اعتبار جدید   

هزارتومانی فعلی بوده و خانوار یارانه بگیر بصورت مجزا یارانه 

نقدی خود را بصورت ماهانه دریافت خواهند نمود. مبلغ 

حمایتی دولت به صورت اعتبار در حساب سرپرست خانوار 

تخصیص یافته و در زمان خرید و متناسب با میزان خرید 

مصرف می شود. این طرح در بستر شبکه ملی اعتبار و با 

عاملیت شرکت مجری طرح)فارا( و همکاری سایر دستگاه ها  

اجرایی می شود، موارد زیر باید مد نظر قرار بگیرد:

یارانه ۳۰۰و۴۰۰  بر  تومانی( علاوه  )۲۲۰ هزار  اعتبار جدید   

هزارتومانی فعلی بوده و میزان حمایت دولت از ۱۲۰ هزار 

تومان)اعتبار تشویقی کالابرگی( به ۲۲۰ هزار تومان افزایش 

یافته است. )شرط خرید ۲۰۰ هزار تومان جهت دریافت ۲۲۰ 

تومان اعتبار تشویقی در این طرح حذف شده است.(

 یارانه بگیران متقاضی باید توجه داشته باشند قیمت روز اقلام 

فوق براساس کالاهای مرجع بوده و در خصوص کالاهایی با 

قیمت بالاتر مابه التفاوت را از محل حساب فرد پرداخت 

خواهند کرد. یارانه بگیران متقاضی باید توجه داشته باشند 

که هنگام خرید باید قیمت مبنای کالای فوق)قیمت سال 

۱۴۰۱( را از حساب خود)کارت بانکی(پرداخت کنند.

متقاضیان استفاده از کالابرگ الکترونیکی می توانند با مراجعه 

اعتبار )۲۰۰ هزار  قرارداد شبکه ملی  به فروشگاه های طرف 

فروشگاه خرد و فروشگاه های زنجیره ای افق کوروش، جانبو، 

هفت، دیلی مارکت، گندم، هایپرفامیلی، وال مارکت، محسن، 

مینومارت، ترقی و فروشگاه های اینترنتی اسنپ و دیجی کالا( 

نسبت به خرید اقلام اساسی اقدام کنند.

برای شناسایی این فروشگاه ها می توانند به نرم افزار کاربردی 

شما مراجعه و فروشگاه های اطراف خود را مشاهده نمایند. 

بازار،  سکو های  به  می توانند  افزار  نرم  این  دریافت  برای 

نمایند.  مراجعه   shoma.sfara.ir سایت:  یا  و  مای کت 

همچنین از طریق کد دستوری #۱۴۶۳*۵۰۰* نیز می توانند 

نسبت به دریافت لینک نصب این نرم افزار اقدام نمایند.

و  سوالات  پاسخگویی   ۰۲۱۶۳۶۹ تماس  مرکز  همچنین، 

اعتراضات مشمولان طرح -که عموم مردم هستند- معین 

شده است.

 استفاده ۳۰۸ هزار مسافر از خدمات گردشگری دریایی بوشهر
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر، گفت: در طرح گردشگری دریایی ایام نوروز ۳۰۸ هزار مسافر از خدمات گردشگری دریایی 
بنادر استان بوشهر استفاده کردند. محمد شکیبی صبح امروز در نشست بررسی طرح های گردشگری دریایی در طرح نوروزی با اشاره 
به اینکه برای ایام نوروز مجوز فعالیت 141 شناور برای گشت دریایی صادر شد، اظهار داشت: در طرح نوروزی 130 قایق و 11 موتور 
لنج سنتی و 30 جت اسکی در گشت دریایی بنادر استان بوشهر فعالیت کردند.

چه بلایی در سه سال بر سر معیشت کارگران آمد؟

دلار دلار ۲۴۵۲۴۵ درصد افزایش یافت، دستمزد  درصد افزایش یافت، دستمزد ۱۱۹.۳۱۱۹.۳ درصد! درصد!

تیراندازی در عروسی؛ رسم تحریف تیراندازی در عروسی؛ رسم تحریف 
شده در طوایف و قومیت هاشده در طوایف و قومیت ها

مدیرکل شیلات بوشهر:

حفظ ذخایر آبزیان دریایی استان بوشهر نیازمند حفظ ذخایر آبزیان دریایی استان بوشهر نیازمند 
مشارکت همگانی استمشارکت همگانی است

وزیر کار در نشست تبیین راهبردهای سال جدید وزارتخانه:

مشکلات بر سر راه کارآفرینان باید رفع شودمشکلات بر سر راه کارآفرینان باید رفع شود


